
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.705  67 Terça-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2021

Servidora:
- 8001329/4 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO – (Diretora)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 706626
PORTARIA Nº 1544/2021 - GAB/SEMAS 09 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Vistoria técnica em área de supressão vegetal no mu-
nicípio citado.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/Pa
Destino: Paragominas/PA
Período: 22/09/ a 24/09/2021 –02 E ½ Diárias.
Servidores:
-5953139/ 1 - SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO- (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
-5955134/ 1 - JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
-3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - (Técnico Em 
Gestão Agropecuária)
Ordenador: Lilia Márcia Ramos Reis / Diretora De Gestão Administrativa 
De Financeira

Protocolo: 702084
PORTARIA Nº 1643/2021 - GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Acompanhar a realização de oficinas e formações de agentes 
ambientais no Município de Salinópolis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 20/09 a 23/09/2021– 03 e ½ - diárias.
Servidores:
-5945634/2 - HUGO YUTAKA SUENAGA - (Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias)
-5927753/3 - IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 706812

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 138, parágra-
fo único, inciso II, da Constituição do Estado do Pará e, 
CONSIDERANDO que é dever do Poder Público e de toda a coletividade 
defender e preservar o meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem 
de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, para as pre-
sentes e futuras gerações, nos termos do art. 225 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade dos órgãos ambientais realizarem o 
controle e combate do desmatamento ilegal, com o consequente embargo 
da obra ou atividade que lhe deu causa, bem como obrigatoriedade na 
divulgação das áreas embargadas, nos termos do art. 51 da Lei Federal 
nº 12.651/2012; 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 9.605/98, que dispõe sobre as san-
ções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas 
ao meio ambiente, e estabelece em seu art. 72, VII a possibilidade de 
aplicação da penalidade de embargo de obra ou atividade quando de-
senvolvidas em desacordo com as prescrições legais e regulamentares; 
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Federal nº 6.514/2008, que 
dispõe sobre as infrações e sanções administrativas ao meio am-
biente, e estabelece em seus artigos 3º, VII, 15-A, 16, 101, II e 108, 
a possibilidade de aplicação da penalidade de embargo de áreas ir-
regularmente desmatadas ou queimadas, mesmo nos casos em que 
o responsável pela infração ou o detentor do imóvel onde foi pra-
ticada for indeterminado, desconhecido ou de domicílio indefinido; 
CONSIDERANDO o previsto nos artigos 119, VII e 125 da Lei nº 
5.887/95, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente – 
PEMA e, do mesmo modo, também estabelece a possibilidade da impo-
sição da penalidade de embargo quando a atividade estiver em desa-
cordo com a legislação pátria e sem o devido licenciamento ambiental; 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 838/2013, que estabele-
ce normas para a concessão de licenças, autorizações, serviços ou ou-
tro tipo de benefício ou incentivo público aos empreendimentos e ativi-
dades situados em áreas desmatadas ilegalmente no Estado do Pará; 
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa SEMA nº 07/2014, 
que fixa os procedimentos para autuação, embargo e divulgação das 
infrações relacionadas ao desmatamento ilegal no Estado do Pará; 
CONSIDERANDO o relatório técnico produzido pelo setor de monitora-
mento desta Secretaria Estadual de Meio Ambiente, onde foi constata-
da a ocorrência do desmatamento ilegal, a partir dos dados oficiais de 
desmatamento por meio de sensoriamento remoto (PRODES/INPE), e 
CONSIDERANDO que alguns polígonos das áreas detectadas como des-
matadas ilegalmente pelo setor de monitoramento desta Secretaria 
não se encontram inscritos no CAR/PA, não sendo possível identificar, 
de imediato, o responsável pela infração ambiental, sendo, no entan-
to, necessária à imposição de medida que impeça a utilização da área, 
R E S O L V E : 
Art. 1º Decretar o embargo administrativo das áreas irregularmente des-
matadas objeto dos pontos abaixo elencados, cujo polígono completo en-
contra-se disponível no site institucional dessa Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade (www.semas.pa.gov.br), nos termos da 
Instrução Normativa nº07/2014.

NºDOPROCESSO ÁREA FONTE
ANO DO 

DESMATA-
MENTO

MUNICÍPIO LATITUDE LONGITUDE

2020/0000027171 136,76 CIMAM 2020 Senador Jose Porfirio 03°44’16.35”S 51°51’56.00”O

2020/0000027173 579,25 CIMAM 2020 Altamira 06°20’44.4”S 55°09’40.37”O

2021/0000013761 1,52 CIMAM 2021 Uruará 04°00’43.46”S 53°47’39.86”O

2021/0000013759 12,26 CIMAM 2021 Uruará 04°00’17.1”S 53°47’53.76”O

2020/0000034648 66,438 DETER 2017 São Félix do Xingu 06°10’22.613”S 53°9’19.856”O

2021/0000019760 29,2 DETER, CIMAM 
e RedeMAIS 2021 Jacareacanga 05°42’37.83”S 57°29’55.5”O

2019/0000004863 57,24 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°05’52.24”S 53°51’13.77”O

2019/0000004785 5,1 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°40’47.37”S 53°26’50.65”O

2019/0000004522 5,92 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°05’40.43”S 53°43’47.61”O

2019/0000004837 5,98 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°59’25.66”S 53°42’12.22”O

2019/0000004811 24,14 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°54’47.37”S 53°43’37.52”O

2019/0000004905 4,5 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°02’40.78”S 53°47’45.26”O

2019/0000012465 2,06 CIMAM 2018 Altamira 06°05’31.42”S 54°40’40.04”O

2019/0000012404 40,2 SAD 2018 São Félix do Xingu 05°13’29.63”S 50°49’33.03”O

2019/0000004917 51,62 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°03’19.11”S 53°50’22.72”O

2019/0000004843 41,69 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°08’15.43”S 53°42’03.17”O

2019/0000004578 47,3 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°06’14.99”S 53°51’33.94”O

2019/0000004969 71,65 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°06’41.2”S 53°40’35.57”O

2019/0000004822 21,28 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°51’02.8573”S 53°39’17.9794”O

2019/0000004841 13,63 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°04’20.13”S 53°51’31.24”O

2019/0000004669 28,71 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°00’02.14”S 53°42’01.8”O

2019/0000004647 24,21 CIMAM,DETER 2018 São Félix do Xingu 07°03’38.47”S 52°47’05.72”O

2019/0000004581 20,01 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°59’52.16”S 53°41’38.58”O

2019/0000004851 60,78 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°09’01.25”S 53°29’05.72”O

2019/0000004698 8,35 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°08’26.28”S 53°47’15.53”O

2019/0000004588 70,26 CIMAM,DETER 2018 Altamira 06°21’42.53”S 53°13’32.83”O

2019/0000004836 15,97 CIMAM,DETER 2018 Altamira 05°42’42.27”S 53°42’06.96”O

2020/0000012448 5,49 DE_OLHO_NA_
FLORESTA 2017 Ipixuna do Pará 02°37’46.92”S 47°58’22.74”O

2020/0000012466 2,84 PRODES 2017 Altamira 05°43’04.82”S 53°25’50.85”O

2020/0000012467 631,8 PRODES 2017 Altamira 05°43’04.82”S 53°25’50.85”O

2020/0000012468 10,75 CIMAM 2018 Altamira 05°54’30.83”S 54°28’46.63”O

2020/0000012470 2,18 CIMAM 2018 Altamira 06°04’48.59”S 54°42’27.96”O

2020/0000012517 57,34 PRODES 2017 Dom Eliseu 04°02’28.84”S 48°19’16.1”O

2020/0000012519 8,53 CIMAM 2018 Altamira 06°06’44.77”S 54°37’19.1”O

Protocolo: 706372


